Постановление Правительства Московской области
от 24 мая 2003 г. N 313/17
"О Реестре объектов потребительского рынка в Московской области"
(с изменениями от 9 августа 2004 г., 20 октября 2006 г.)

В целях упорядочения деятельности потребительского рынка на территории Московской области, обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития Московской области, анализа и контроля за регулярным и полным поступлением доходов в областной бюджет и бюджеты муниципальных образований Московской области Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить Положение о Реестре объектов потребительского рынка в Московской области и форму свидетельства о внесении объекта стационарной торговой сети (объекта общественного питания, объекта сферы услуг) в Реестр объектов потребительского рынка в Московской области (прилагаются).

2. Возложить функции держателя Реестра объектов потребительского рынка в Московской области на Министерство потребительского рынка и услуг Московской области.

3. Министерству потребительского рынка и услуг Московской области (Фомичев В.В.):

3.1. Организовать в рамках областной целевой программы "Территориальная информационная система Московской области на 2001-2005 годы" разработку программного обеспечения для формирования Реестра объектов потребительского рынка в Московской области.

3.1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области:

3.1.1. Разработать Порядок выдачи свидетельств о внесении стационарного торгового объекта в Реестр объектов потребительского рынка в Московской области с учетом Положения о Реестре объектов потребительского рынка в Московской области, утвержденного настоящим постановлением.

3.1.2. Осуществлять выдачу субъектам потребительского рынка свидетельств о внесении стационарного торгового объекта в Реестр объектов потребительского рынка в Московской области с учетом Положения о Реестре объектов потребительского рынка в Московской области, утвержденного настоящим постановлением.

3.1.3. Организовать работу по ведению Реестра объектов потребительского рынка в Московской области на территории соответствующего муниципального района и городского округа с учетом Положения о Реестре объектов потребительского рынка в Московской области, утвержденного настоящим постановлением.

3.1.4. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Министерство потребительского рынка и услуг Московской области информацию в электронном виде об объектах, внесенных в Реестр объектов потребительского рынка в Московской области.

3.2. Обеспечить централизованный заказ и изготовление бланков свидетельств о внесении объекта стационарной торговой сети (объекта общественного питания, объекта сферы услуг) в Реестр объектов потребительского рынка в Московской области с единой нумерацией в целом по Московской области.

3.3. Исключен.

3.4. Утратил силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Московской области - министра финансов Правительства Московской области Кузнецова А.В.

	Губернатор
Московской области
	Б.В. Громов

Приложение N 1
к постановлению Правительства
Московской области
от 24 мая 2003 г. N 313/17
Положение
о Реестре объектов потребительского рынка в Московской области
(с изменениями от 20 октября 2006 г.)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законами Московской области "О Концепции, прогнозах и государственных программах социально-экономического развития Московской области" и "О создании органами государственной власти Московской области информационных ресурсов и систем их использования" определяет порядок формирования и ведения Реестра объектов потребительского рынка в Московской области.

Комментарий ГАРАНТа

См. Закон Московской области от 10 июля 2009 г. N 80/2009-ОЗ "О государственных информационных системах Московской области и обеспечении доступа к содержащейся в них информации"

1.2. Формирование и ведение Реестра объектов потребительского рынка в Московской области осуществляется в целях упорядочения деятельности потребительского рынка на территории Московской области, обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития Московской области, анализа и контроля за регулярным и полным поступлением доходов в областной бюджет и бюджеты муниципальных образований Московской области.

1.3. Реестр объектов потребительского рынка в Московской области (далее - Реестр) - единая информационная система Московской области, содержащая перечень объектов организаций оптовой и (или) розничной торговли, организаций общественного питания и организаций сферы услуг (далее - объекты потребительского рынка) и сведения об их принадлежности хозяйствующим субъектам.

1.4. Субъектами потребительского рынка (далее - субъекты) являются юридические лица или индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством порядке и занимающиеся деятельностью в сфере потребительского рынка.

1.5. Объектами потребительского рынка в целях настоящего Положения признаются объекты организаций розничной и (или) оптовой торговли, организаций общественного питания и организаций сферы услуг, которые расположены в специально оборудованных зданиях (их частях) и строениях, предназначенных для ведения деятельности в сфере потребительского рынка.

1.6. Внесению в Реестр подлежат расположенные на территории Московской области независимо от форм собственности:

- входящие в стационарную торговую сеть: все объекты организаций оптовой и (или) розничной торговли, в том числе рынки, а из организаций мелкорозничной торговой сети - павильоны;

- объекты организаций общественного питания и организаций сферы услуг.

1.7. Свидетельство о внесении стационарного торгового объекта (объекта общественного питания, объекта сферы услуг) в Реестр (далее - Свидетельство) является документом, подтверждающим внесение объекта организации оптовой и (или) розничной торговли, организации общественного питания и организации сферы услуг в Реестр.

1.8. Для собственников объектов организаций оптовой и (или) розничной торговли, организаций общественного питания и организаций сферы услуг, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, заключивших долгосрочный (на срок три года и более) договор аренды соответствующего объекта, указанное Свидетельство оформляется на три года. По истечении трех лет производится переоформление Свидетельства в порядке и на условиях, установленных для его получения.

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, заключивших договор аренды соответствующего объекта на срок менее трех лет, срок, на который оформляется указанное Свидетельство, определяется сроком действия договора аренды этого объекта.

1.9. Исключен.

1.10. Предоставление информации из Реестра органам государственной власти Московской области, государственным органам Московской области, государственным учреждениям Московской области и органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области осуществляется на безвозмездной основе, иным пользователям - за плату, за исключением случаев, установленных законодательством, в соответствии с Порядком предоставления информации из государственных информационных ресурсов и информационных систем Московской области, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 19.07.2001 N 230/24 "О предоставлении информации из государственных информационных ресурсов и информационных систем Московской области".

2. Функции и полномочия держателя Реестра объектов потребительского
рынка в Московской области

Держатель Реестра:

- определяет программно-информационное обеспечение, необходимое для ведения Реестра в автоматизированном режиме;

- осуществляет разработку нормативно-правового обеспечения Реестра;

- осуществляет совершенствование программно-технологического обеспечения Реестра;

- осуществляет централизованный заказ бланков Свидетельств с единой нумерацией в целом по Московской области;

- организует обработку полученных сведений, а при необходимости - проверку их достоверности;

- обеспечивает актуализацию и хранение информации, содержащейся в Реестре;

- осуществляет в установленном порядке контроль за предоставлением информации, предусмотренной настоящим Положением, для формирования Реестра;

- осуществляет иные функции, связанные с ведением Реестра.

3. Порядок внесения объектов потребительского рынка в Реестр объектов
потребительского рынка в Московской области

3.1. Объекты, указанные в пунктах 1.5 и 1.6 настоящего Положения, подлежат включению в Реестр при условии предоставления хозяйствующим субъектом следующих документов:

3.1.1. Заявление о внесении в Реестр, содержащее следующие сведения об объекте:

- о наименовании и местонахождении объекта;

- для объекта организации оптовой и (или) розничной торговли - о типе, специализации, общей и торговой площади объекта;

- для рынков (дополнительно) - о площади занимаемого ими земельного участка и количестве торговых мест;

- для объекта общественного питания - о количестве посадочных мест и площади зала обслуживания;

- для объекта сферы услуг - о типе, специализации, общей площади и количестве рабочих мест.

Вышеперечисленные сведения об объекте потребительского рынка носят заявительный характер.

3.1.2. Нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в сфере потребительского рынка на данном объекте, или копия указанного свидетельства с предоставлением его подлинника.

3.1.3. Нотариально заверенная копия правоустанавливающего документа (правоустанавливающих документов) на использование объекта недвижимости (документы, подтверждающие право собственности, договор аренды здания или помещения, договор аренды земельного участка и т.п.) или копия указанного документа (документов) с предоставлением его подлинника.

3.2. В случае если объект потребительского рынка является объектом нового строительства или используется в качестве объекта потребительского рынка впервые, внесение его в Реестр производится после оформления соответствующего акта приемки указанного объекта.

3.3. В Реестр вносятся сведения обо всех субъектах (арендаторы, субарендаторы), размещенных на территории объекта (магазина, торгово-развлекательного центра и т.д.).

Рынки вносятся в Реестр отдельно с указанием управляющей организации, площади земельного участка и количества торговых мест.

4. Порядок ведения Реестра объектов потребительского рынка
в Московской области

4.1. Исключен.

4.2. Исключен.

4.3. Исключен.

4.4. Держатель Реестра, а также пользователи Реестра, указанные в пункте 1.10 настоящего Положения, несут ответственность за неправомерное использование информации, содержащейся в Реестре, в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Свидетельство выдается на безвозмездной основе.

5. Исключение объекта потребительского рынка из Реестра объектов
потребительского рынка в Московской области

5.1. Исключение объекта потребительского рынка из Реестра производится в случаях:

- ликвидации объекта потребительского рынка (сносе, демонтаже и т.п.);

- изменения профиля организации, в ведении которой находится объект потребительского рынка;

- ликвидации или прекращения деятельности субъекта, в ведении которого находится объект потребительского рынка;

- предоставления неполной или недостоверной информации.

5.2. При изменении субъекта, осуществляющего деятельность на данном объекте, в Реестр вносятся соответствующие изменения с выдачей указанному субъекту соответствующего Свидетельства на условиях, установленных для его получения, на основании заявления нового субъекта с предоставлением документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения.

5.3. Заявление об исключении объекта потребительского рынка из Реестра направляется собственником (владельцем, арендатором) объекта органу местного самоуправления муниципального района или городского округа.

6. Внесение изменений в порядок формирования и ведения Реестра объектов
потребительского рынка в Московской области и его упразднения

Внесение изменений в порядок формирования и ведения Реестра и его упразднения определяется Правительством Московской области.

Приложение N 2
к постановлению Правительства
Московской области
от 24 мая 2003 г. N 313/17
                         Герб Московской области

                                  Форма

                              Свидетельство
          о внесении объекта стационарной торговой сети (объекта
           общественного питания, объекта сферы услуг) в Реестр
           объектов потребительского рынка в Московской области
     N ________________________

     Настоящее Свидетельство выдано ____________________________________

                                        (наименование хозяйствующего

________________________________________________________________________

                      субъекта, его местонахождение)

в том, что объект ______________________________________________________

                                    (тип организации,

________________________________________________________________________

                    местонахождение объекта, площадь)

внесен в Реестр объектов потребительского  рынка  в  Московской  области,

предусмотренный  постановлением  Правительства  Московской   области   от

___________ N ________.

     Муниципальное образование __________________________________________

     Вид услуг населению ________________________________________________

     Специализация ______________________________________________________

     Действительно до "____" __________ 200__ г.

     Уполномоченное должностное лицо    _________    ____________________

                                        (подпись)    (фамилия и инициалы)